
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data##
Oggetto: L. 244/2007 Art. 2 - Approvazione del Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica 

Amministrazione – Edizione 2024-2026 (aggiornamento 2025) dell’Agenzia per 
l’Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca (AMAP)

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della struttura competente dell’Agenzia dell’innovazione 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” - AMAP);

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione dell’AMAP n. 1 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Direttore AMAP;

VISTA la proposta del Direttore AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare il Piano triennale per l’informatica 2024- 2026 (aggiornamento 2025) dell’AMAP, che 
si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

- di dare atto che il Piano verrà attuato secondo criteri, termini e modalità previste dallo stesso 
strumento pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove normative, linee guida o decreti 
attuativi ed ulteriori specifiche tecniche;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

- di disporre la pubblicazione del suddetto Piano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale dell’Agenzia nell’apposita sezione denominata “Altri Contenuti” in attesa di 
precise indicazioni da parte di AgID sulla posizione esatta in cui pubblicare il Piano stesso;

- di comunicare la pubblicazione del presente Piano ai Dirigenti di Settore e ai titolari di Elevata 
Qualificazione, con particolare riferimento alla necessità di contribuire, per quanto di competenza, 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

alle attività del Responsabile della Transizione Digitale;

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa per l’Agenzia.

IL SEGRETARIO           IL VICEPRESIDENTE
       (Tiziana Pasquini)                                         (Renato Frontini)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con Legge della Regione Marche n.11 del 12.05.2022 si è proceduto alla Trasformazione dell’"Agenzia 
Servizi Settore Agroalimentare delle Marche" (ASSAM) in "Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca".

La legge regionale n. 11/2022 ha determinato la trasformazione giuridica dell’Agenzia, da Ente pubblico 
economico ad Ente pubblico non economico, procedendo ad una rivisitazione delle sue funzioni.

L'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) è l'agenzia tecnica della Presidenza del Consiglio che garantisce 
la realizzazione degli obiettivi dell'Agenda digitale italiana coordinando tutte le Amministrazioni del 
Paese. Contribuisce anche alla diffusione delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, 
favorendo l'innovazione e la crescita economica. Infine, promuove le competenze digitali e la loro 
diffusione, collaborando con istituzioni, organismi internazionali, nazionali e locali.

L’AgID predispone il Piano Triennale per l’Informatica a livello nazionale, fornendo principi guida a cui le 
Pubbliche amministrazioni devono adeguarsi, attraverso l’adozione dei propri Piani Triennali.

Le Pubbliche amministrazioni, pertanto, sono tenute alla redazione del Piano Triennale per l’Informatica 
(o semplicemente Piano Triennale) che consiste in uno strumento essenziale per promuovere la 
trasformazione digitale del Paese e, in particolare, quella della Pubblica Amministrazione italiana, 
attraverso la declinazione della strategia in materia di digitalizzazione in indicazioni operative, quali 
obiettivi e risultati attesi, riconducibili all’azione amministrativa delle PA.

L’art. 2 della L. 244 del 24.12.2007 prescrive che, ai fini del contenimento delle spese di funzionamento 
delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, numero 165, adottino piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni 
di lavoro nell’automazione d’ufficio.

Con DPCM del 3 dicembre 2024 a firma del Sottosegretario Alessio è stato approvato il nuovo 
aggiornamento 2025 del piano triennale per la transizione digitale 2024-2026. L’aggiornamento 2025 del 
Piano triennale, rispetto alle precedenti edizioni, allinea alcuni contenuti per sostenere in modo efficace 
le pubbliche amministrazioni nel processo di implementazione e gestione dei servizi digitali.

La strategia alla base del Piano triennale 2024-2026 nasce dalla necessità di ripensare alla 
programmazione della digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni basata su nuove leve strategiche, 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

tenendo conto di tutti gli attori coinvolti nella trasformazione digitale del Paese e degli obiettivi fissati per 
il 2030 dal percorso tracciato dalla Commissione europea per il Decennio Digitale.

Il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026 indica le linee di azione 
per promuovere la trasformazione digitale del settore pubblico e del Paese.
Il nuovo Piano presenta, rispetto alle precedenti edizioni, dei cambiamenti nella sua struttura e 
approfondisce alcuni contenuti per sostenere in modo efficace le pubbliche amministrazioni nel processo 
di implementazione e gestione dei servizi digitali.
Per la prima volta il Piano affronta approfonditamente anche il tema dell’Intelligenza Artificiale, fornendo 
indicazioni e principi generali che dovranno essere adottati dalle amministrazioni e declinati in fase di 
applicazione, tenendo in considerazione lo scenario in rapida evoluzione.

La strategia alla base del Piano triennale 2024-2026 nasce dalla necessità di ripensare alla 
programmazione della digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni basata su nuove leve strategiche, 
tenendo conto di tutti gli attori coinvolti nella trasformazione digitale del Paese e degli obiettivi fissati per 
il 2030 dal percorso tracciato dalla Commissione europea per il Decennio Digitale.

Con Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 19 del 08.05.2024 è stato nominato il 
Responsabile per la Transizione Digitale dell’Ente (RTD), attualmente ricoperto dal Direttore dell’AMAP 
e con Decreto del Direttore n. 164 del 12.06.2025 è stato aggiornato formalmente l’Ufficio per la 
Transizione Digitale (di seguito UTD), già istituito con nota del Direttore ID 243859 del 27.03.2023.

Ritenuto necessario predisporre il Piano triennale per l’informatica 2024-2026 (aggiornamento 2025), a 
partire dalle indicazioni e secondo lo schema contenute nel FormatPT reso disponibile da AgID, al fine 
di perseguire la razionalizzazione nell'acquisizione di beni e servizi informatici e di telecomunicazione in 
funzione della realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili 
e di qualità, l’UTD ha lavorato in collaborazione con una società esterna per redigere il Piano, in 
conformità alla normativa vigente e a quanto richiesto da AgID, adattandolo alla realtà dell’Agenzia 
AMAP.

Il piano è strutturato in due parti:

 Parte prima - Componenti strategiche per la trasformazione digitale: descrive le leve strategiche 
su cui investire per accelerare il processo di trasformazione digitale, focalizzando l’attenzione su 
un approccio innovativo che affronti, in maniera sistematica, tutti gli aspetti legati a 
organizzazione, processi, regole, dati e tecnologie.

 Parte seconda - Componenti tecnologiche: è relativa a Servizi, Piattaforme, Dati e intelligenza 
artificiale, Infrastrutture, Sicurezza; il tema dell’interoperabilità diventa trasversale a tutte le 
componenti.

Esito istruttoria:
Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

avente ad oggetto “L. 244/2007 Art. 2 - Approvazione del Piano Triennale per l’Informatica nella 
Pubblica Amministrazione – Edizione 2024-2026 (aggiornamento 2025) dell’Agenzia per 
l’Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca (AMAP)”.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Francesca Severini)

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE 

La sottoscritta propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità 
e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 

Il Direttore 
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 53 del 02 ottobre 2025
	Allegati: Piano 2024-2026 (agg. 2025) - Amap Marche_rev.1.pdf  -  1F4BD47328C43BCC89BC2D219C505A57490B4BC2F70EF43A7A6B5909C7004282

Verbale di seduta_delibera_53_02102025.pdf  -  4EB3AEE02E748B1832696D405621AC4C75E4F0F38CFF3A4D441FB87C7A3DCDD8
		contact.01
	2025-10-02T16:59:09+0200
	location.01
	Francesca Severini
	reason.01


		contact.02
	2025-10-02T16:59:42+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-10-03T09:35:24+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		contact.04
	2025-10-06T14:57:35+0200
	location.04
	RENATO FRONTINI
	reason.04




